


© Milosrdé sestry sv. Karla Boromejského
© Cesta 2023

ISBN 978-80-7295-312-7



OČEKÁVEJME PŘÍCHOD 
DUCHA SVATÉHO

Text ctihodné 
VOJTĚCHY HASMANDOVÉ



S církevním schválením Biskupství brněnského, 
č. j.: Ep/244/23, ze dne 8. 3. 2023.



5

„Očekávejme příchod Ducha Svatého po 
devět dní s Marií při nejsvětější oběti.

Vždyť z Eucharistie proudí na nás síla Ducha. 
Napojujme se denně na nevyčerpatelný zdroj 
bohatství a darů mše svaté, aby den seslání 
Ducha Svatého byl pro nás dnem pravých 
Letnic, dnem nejhlubší obnovy našeho života. 
Potom, sjednoceni láskou, ve světle Ducha 
Svatého splníme své poslání a očekávání nebe 
i země.“

(1971)

„Začínáme obvyklou novénu 
k Duchu Svatému.

Konejme ji s vroucností, jaké jest naše srdce 
schopno! Prosme nejsvětější Pannu, aby 
pomohla lidské slabosti. Ať se naše duše plní 
touhou po Božském Utěšiteli tak, jak prahlo 
po něm její Neposkvrněné Srdce.



6

S Marií však napojme naši novénu tentokrát 
ještě i na oběť mše svaté. Bude to nejmocnější 
prostředek k našemu zduchovnění, k obnově 
a prohloubení.

Potom, sjednoceni láskou, ve světle Ducha 
Svatého splníme své poslání a očekávání nebe 
i země.“

(1971)

„Je třeba, abychom se rozhořeli touhou 
po pravé vnitřní obnově.

Kéž Duch Svatý svou přítomností působí 
především na naše srdce, prostoupí, oživí 
a obnoví je tak, abychom byli schopni 
nejdokonalejší spolupráce s ním. Ať potom 
skrze nás vzplane celá církev novými 
Letnicemi.“

(1975)



7

 1. den 

Dárce darů přemnohých

„Prosme Ducha Svatého, který smývá z duše 
skvrny, zavlažuje uschlé, hojí rány, ztuhlé 
obměkčuje, chladné rozehřívá a bludné 
napravuje, aby svou silou nás vytrhl 
z chybných návyků a všeho, co nás oddaluje 
od pravého cíle.

Ať on, Dárce darů přemnohých, zjemní naše 
srdce svou přítomností a přetaví nás v žáru 
své lásky v statečné dcery a syny církve.“

(1971)

    .   .   .   .   .

„Bože, 
před nímž je každé srdce otevřeno, 



8

jemuž všechno chtění je slyšitelné 
a jemuž žádné tajemství není skryto, 

očisti vlitím Ducha Svatého 
myšlenky našeho srdce, 

abychom si zasloužili tebe dokonale milovat 
a důstojně chválit. 

Skrze Krista, našeho Pána. 
Amen.“

(1971)

Otče náš. Zdrávas Maria. Sláva Otci. 
A podle volby modlitba k Duchu Svatému.



9

 2. den 

Maria Prostřednice

„Ať není mezi námi žádný, který by nebyl 
zasažen paprskem jeho lásky. Ať není nikoho, 
kdo by se vzdaloval nesení jeho ohně.

On je Původce veškeré novosti.

On je Dárce Ducha a pravé obnovy.

On je Hybatel lidských srdcí.

On ať přetváří naše nitra, abychom v jeho síle 
a moci mohli k němu přivádět druhé.

Maria chce vždycky, co chce Bůh. Služebnice 
Srdce Nejčistšího, neposkvrněná Snoubenka 
Ducha Svatého, nás naučí sloužit nově ke 
slávě Boha Trojjediného.“

(1984)



10

    .   .   .   .   .

„Duchu Svatý, 
Duchu modlitby a síly, 
Duchu skrytý a tichý, 

Duchu obnovy a každého začátku, 
Duchu zapalující Boží láskou lásku lidskou, 
pokorně prosíme, nauč nás opravdové lásce 

a oběti!“
(1983)

Otče náš. Zdrávas Maria. Sláva Otci. 
A podle volby modlitba k Duchu Svatému.



11

 3. den 

Úloha v církvi

„Duch Svatý je Duch kontemplace, modlitby, 
Duch ticha. On, Tvůrce všeho a Vůdce srdcí, 
touží nás formovat svou přítomností a silou 
své lásky, abychom my byli schopní formovat 
ty, které nám svěřil.

Žádá naši spolupráci. Chce naši citlivou 
pozornost, abychom viděli a přijímali jeho 
nabídku, a tak mohli uskutečňovat věci 
Boží, požadavky veliké a důležité, a na cestě 
dokonalé lásky volili prostředky nejlepší.

On, Obnovitel, vyžaduje, abychom neztratili 
ze zřetele velikost svého vyvolení i vědomí 
své úlohy v církvi. Chce, abychom se nedali 
strhnout duchem povrchnosti světa a jeho 



12

výhodami ani nebloudili a neutápěli se 
v malichernostech, které umořují velkorysost, 
posilují sebelásku a zamlžují obzor velkých 
potřeb lidstva.

Naše doba je veliká. My v ní nesmíme selhat. 
Jde o duše, jde o celý svět.“

(1982)

    .   .   .   .   .

„Duchu Svatý, Sílo, Lásko, pomoz nám 
setřást zevšednění našeho křesťanství. Pomoz 
nám začít opravdu svatě, bez slevování, bez 
vynechávání. Pane, na pomoc mi přispěj!“

(1973)

Otče náš. Zdrávas Maria. Sláva Otci. 
A podle volby modlitba k Duchu Svatému.



13

 4. den 

Žít ze síly Ducha Svatého

„Duch Svatý ať je naše světlo a přetvářející 
síla. V něm a s ním poznávejme znamení 
doby a buďme svědky Ježíše Krista, který 
nese světu oheň své lásky, teplo milosrdenství 
a všem pokoj a plnost dobra.

Duch Svatý, Duch modlitby, ticha 
a kontemplace, ať nás učí hledat a nacházet, 
vidět a přijímat, objevovat a uskutečňovat 
vše, co II. vatikánský koncil nazývá vnitřní 
a vnější obnovou.

Po mnohých (někdy i smutných) 
zkušenostech už církev ve všech kontinentech 
jasně poznává, co je pro ni jediné potřebné. 
Boží lid si uvědomuje, že dnes žít znamená 



14

žít ze síly Ducha Svatého. On je ta síla, která 
obnovuje tvář země. A nade vším ať vane 
Duch radosti a pokoje.“

(1971)

    .   .   .   .   .

„Duchu Svatý, přijď! 
Otvíráme ti hlubiny své bytosti. 

Dávej nám žízeň po svatosti, 
veď naši vůli k dokonalosti, 

vlévej nadšení pro Boží království. 
Vzbuzuj v nás vděčnost, že můžeme 

pracovat pro tvůj příchod. 
Duchu Svatý, přijď a zaplav naše srdce 

radostí z tvé přítomnosti. Amen! Aleluja!“
(1983)

Otče náš. Zdrávas Maria. Sláva Otci. 
A podle volby modlitba k Duchu Svatému.



15

 5. den 

Vlastní konverze

„Připomeňme, že každý z nás musí být pod 
hlubokým působením Ducha Svatého. 

Jde především o vlastní konverzi, která 
má proniknout náš osobní život, zlepšit 
jej a zkrásnit tak, aby i každý vnější 
projev byl vyzařováním nejužšího vztahu 
k Bohu, výsledkem pravé kontemplace. 
Potom se stane naše aktivita účinným 
podnětem k lepšímu poznání životní cesty 
a k intenzivnímu úsilí na vnitřní obnově.

Ať příklad našeho života probudí dynamiku 
všech, vyburcuje horlivost a dodá odvahu žít 
věrně ideál.



16

Z plnosti Božího světla v našich srdcích 
uchováme správný směr i v neklidných 
a zmatených situacích. S láskyplnou 
přítomností Ducha Svatého dobře pochopíme 
svůj úkol v církvi a v současném světě.“

(1977)

    .   .   .   .   .

„Bože, 
prosíme tě, splň, co jsi nám slíbil, 
a sešli nám svého Svatého Ducha, 

ať nás naučí všemu, 
co nám tvůj Syn odkázal, 

abychom ve světě vydávali pravdivé 
svědectví evangeliu!“

(1977)

Otče náš. Zdrávas Maria. Sláva Otci. 
A podle volby modlitba k Duchu Svatému.



17

 6. den 

Duchovní život

„Jsme v proudu novény k příchodu Ducha 
Svatého. Důvěřuji, že ji konáme celým srdcem 
a celou duší. Usilujme stále o pevnější, živější 
a vroucnější kontakt s ním – Dárcem ohně 
a přemnohých darů.

V něm nalézejme:

~ sílu, která obnovuje a přetvořuje,

~ plamen, který očišťuje,

~  lásku, která rozněcuje nadšení, probouzí 
horlivost, posiluje touhu po úplné 
danosti, vlévá odvahu a statečnost jít 
cestou evangelia. 



18

Čím intenzivněji budeme napojeni na Ducha 
Svatého, tím větší silou zazáří naše duše, tím 
hlubší kvality vykáže náš duchovní život.“

(1978)

    .   .   .   .   .

„Duchu Svatý, 
Božský Obnoviteli duší, 

proudem své milosti a svého světla připrav 
naše srdce, aby byla schopna přijmout 

všechny tvé dary. Přijď a dokonej v nás dílo, 
které jsi započal. Amen.“

(1984)

Otče náš. Zdrávas Maria. Sláva Otci. 
A podle volby modlitba k Duchu Svatému.



19

 7. den 

Mít Ducha Kristova

„Máme před sebou veliké úkoly, velkou 
odpovědnost! S pomocí Boží však zvládneme 
všecko. Vždyť naše očekávání, útěcha a jistota 
jsou ve slovech Ježíšových:

‚Až na vás sestoupí Duch Svatý, 
budete mými svědky!‘

On je stále mocný ve svých účincích. To 
naše malé, slabé, ale důvěřující srdce zvedá 
a posiluje až k heroickým skutkům, aby 
zahanbil mocné. On podává pomocnou ruku, 
abychom šli vytrvale cestou lásky, a působí, že 
s jeho přispěním se připodobňujeme Duchu 
Kristovu – stáváme se jeho svědky.“

(1971)



20

    .   .   .   .   .

Duchu Svatý, přijď, naplň a zapal nás! 
Otevíráme ti svou duši, dáváme se ti 

k dispozici. Zjemni sluch našeho srdce, 
abychom tě slyšeli. Očisti naše myšlení, 

abychom tě viděli. Dej nám všem odvahu 
a statečnost, abychom tě následovali. 

Zaplav naše srdce plností své přítomnosti, 
abychom zůstávali v tobě a ty v nás. 
Ať prostoupeni pokorou odpovědně a 

radostně přispíváme k pravdivé obnově 
našeho společenství.

(1982)

Otče náš. Zdrávas Maria. Sláva Otci. 
A podle volby modlitba k Duchu Svatému.



21

 8. den 

Duch Svatý Obnovitel

„Blíží se svátky Ducha Svatého. Duch 
Svatý naplnil božským žárem přítomné 
ve večeřadle. On roznítí i naši nuzotu. On je 
láska bezmezná, plamen, zdroj síly, odvahy, 
nadšení, světla. On je Obnovitel, Posvětitel, 
nezměrné bohatství.

On je Pán – Kyrios, který vládne vesmírem 
i lidskými srdci. On osvěcuje, rozněcuje, 
uchvacuje a strhuje k velkým činům. 

V něm je plnost všeho dobra, začátek i vrchol 
svatosti. Dejme se jím uchvátit! Ať nás vede, 
učí vidět, poznávat a rozumět znamením 
doby. On dá růst, uštědří světlo, abychom 
se dovedli dávat Bohu až k úplnému vyjití 



22

ze sebe. On požehná našemu zápolení 
a přivede nás k plnému zrání. Mysleme 
na to. Volejme, hledejme, prosme ho. 
A dejme se mu!“

(1973)

    .   .   .   .   .

„Duchu Svatý, přijď, 
přijď brzy, přijď hned 

a obnov všechno. Obnov a ujmi se nás. 
Ať skrze nás roste Boží dílo, Boží království 

v církvi a v celém světě.“
(1986)

Otče náš. Zdrávas Maria. Sláva Otci. 
A podle volby modlitba k Duchu Svatému.



23

 9. den 

Církev – společenství 
Ducha Svatého

„Připraveni novénou – otevřme své 
srdce Duchu lásky a jednoty, Duchu síly 
a statečnosti, Duchu přemnohých darů, a tak 
prožijme Boží blízkost. Všichni ho milujeme 
a vyznáváme, všichni mu důvěřujeme 
a po něm toužíme. 

Kéž jsme společenstvím Ducha Svatého. On 
ať nás vede k hluboké kontemplaci, oživuje 
skutky našeho milosrdenství a dodává i našim 
slovům přesvědčující sílu.

Prosme Boha Ohně a našeho Ochránce, aby 
v nás uskutečnil dílo proměny.“

(1980)



24

    .   .   .   .   .

„Duchu Svatý, dej nám poznat, 
kde slábneme a selháváme. 

Probuď nás ze zhoubné prostřednosti, 
nadchni naše srdce svatou horlivostí. 

Vykoupej nás ve svém světle, aby náš život 
byl tvým životem – také plným světla 

a svatosti.“
(1981)

Otče náš. Zdrávas Maria. Sláva Otci. 
A podle volby modlitba k Duchu Svatému.



25

Doslov ctihodné Vojtěchy

„Letnice se obnovují. Boží Duch je stále 
při díle a znovu a nově chce působit v nás 
a s námi. Pán slibuje už ústy proroka Joela:

‚Vyliji svého Ducha na všechny lidi.‘ 
(Joel 2,28)“

(1983)

„Žijeme ve veliké době. Na jedné straně propast 
zloby, hříchů a krutostí lidských srdcí, na druhé 
straně propast lásky, která mluví krví, dobrotou, 
odpouštěním a Ježíšovým nekonečným 
milosrdenstvím. Zápas zla proti dobru!

My víme, kde je náš úkol a naše místo. 
Uvědomujme si však stále hlouběji, že dnes žít 
znamená žít ze síly Ducha Svatého. On právě 



26

nyní působí mimořádně a dává se všem, kdo 
touží a volají.

I nás chce Duch Svatý proměnit, přetvořit, dát 
nám vnitřní sílu a odvahu k zápasům, učinit 
z nás nové stvoření.“

(1981)

„Prosme, aby žár Ducha Svatého stále více 
hořel v našich srdcích, abychom se stali i my 
láskou, která zapaluje svět.

Otevřme mu své srdce!

Vystavujme denně svou duši jeho 
ozdravujícímu světlu!

Tolik potřebujeme jeho pomoc právě 
ve skutečnosti dneška.

On byl seslán Otcem a Synem, aby obnovil 
tvářnost země, a spojen s naším duchem 
rozvíjí jeho schopnosti do plnosti.“

(1982)



27

„Rodí se nová (pokoncilní – pozn. edit.) doba. 
V ní nám Pán dává velikou úlohu. Duch Svatý 
s námi počítá. Chce i z nás vytvořit světce, 
protože jen světci se podílejí na záchraně 
světa. Z naší strany to žádá pravdivost a stálý 
pokus o lepší a dokonalejší život. Buďme 
citliví k hlasu Ducha Svatého.“

(1975)

„Přišel čas, abychom v něm, Dárci všech darů, 
sytili svůj duchovní hlad a žízeň nejsilnější 
stravou – evangeliem – a občerstvovali svou 
duši adorací eucharistického Spasitele.“

(1984)

„Naší silou ať je Eucharistie, naším světlem 
evangelium a naším vítězstvím Kristův kříž. 
Ochranou našeho snažení Matka milosrdenství!“

(1978)



28

Modlitby k Duchu Svatému

Přijď, Duchu Svatý, 
naplň srdce svých věrných a zapal 
v nich oheň své lásky. 
V:  Sešli svého Ducha a všechno bude 

stvořeno;
R: a obnovíš tvář země. 

Modleme se:

Bože, ty nám sesíláš svého Ducha, 
aby nás osvěcoval světlem pravdy; 

dej, ať nám tato jeho pomoc nikdy nechybí, 
abychom se dobře rozhodovali a správně jednali. 

Skrze Krista, našeho Pána. Amen.
(Kancionál)



29

Přijď, Duchu Svatý, 
se svými milostmi a dary do srdcí našich 
a do srdcí všech lidí a obnov tvář země 
a dej světu mír a pokoj pro nejdražší krev 
a přesvaté rány Pána našeho Ježíše Krista. 
Velebena buď ta hodina i ten okamžik, kdy 
se náš Spasitel Ježíš Kristus vtělil a za naše 
hříchy umřel na kříži. Amen.

(Hodinová modlitba Milosrdných 
sester sv. Karla Boromejského)

Vzývání Ducha Svatého

Jsme odkázáni na pomoc Ducha Svatého. 
On ať nás naplňuje a nám žehná. 

Amen.

Duchu moudrosti, 
na přímluvu Panny Marie, Trůnu moudrosti, 

veď nás, abychom hledali to, co je trvalé. 
Amen.



30

Duchu rozumu, 
na přímluvu té Panny a Matky, 

která Boží slovo přijímala, 
uchovávala a uvažovala o něm ve svém srdci, 
otevři nás, abychom rozuměli Božímu slovu. 

Amen.

Duchu rady, 
na přímluvu Matky dobré rady, ukaž nám, 

jak máme chodit po správných cestách. 
Amen.

Duchu síly, 
na přímluvu vítězné Panny a Matky, 

která přemohla peklo 
a statečně šla za Ježíšem na Kalvárii, 
posiluj nás, abychom odpírali zlému 

a statečně konali i obtížné dobro. 
Amen.



31

Duchu vědění, 
na přímluvu tvé přečisté Snoubenky, 

které jsi dal nazírat do hlubin božských tajemství, 
pronikni nás, abychom snadno 

pronikali do Božích úmyslů 
a rychle se rozhodovali je uskutečňovat. 

Amen.

Duchu zbožnosti, 
na přímluvu Panny Marie, 

z které jako z nejvzácnější nádoby 
se šíří vůně pravé zbožnosti, 

uč nás s láskyplnou důvěrou volat k Bohu Otče. 
Amen.

Duchu bázně Boží, 
na přímluvu Panny a Matky nejčistší, 

nezasažené ani stínem hříchu, 
nauč nás žít stále před Boží tváří 

a v synovské bázni se varovat 
sebemenší urážky Boha. 

Amen.



32

Duchu Svatý, Duchu svatosti, 
který jsi duše našich duší, 

naplň nás svým působením 
a učiň z nás nové stvoření. 

Neboť ty jsi s Otcem a Synem 
jeden Bůh po všechny věky. 

Amen.
(archiv V. Hasmandové, 

P. Jan Ev. Vícha, OFMCap.)

Chci vám prozradit tajemství svatosti 
a štěstí. Uložte si denně pět minut mlčení 
své obraznosti, uzavřete oči před všemi 
věcmi vnějšími a uši před vším hlukem země, 
obraťte se do svého nitra a tam, ve svatyni 
své pokřtěné duše, která je chrámem Ducha 
Svatého, hovořte s tímto Duchem a říkejte:

Duchu Svatý, 
který jsi Duší mé duše, klaním se ti, 

osvěcuj mě, veď mě, posiluj mě, utěšuj mě. 



33

Řekni mi, co mám dělat, dej mi svá vnuknutí. 
Slibuji ti, že se podrobím všemu, 

co si ode mne přeješ, že přijmu všechno, 
co budeš chtít, aby se mi přihodilo. 

Dej mi poznat svou vůli.

Budete-li to dělat, bude váš život šťastný, 
radostný a plný útěchy i při utrpení, protože 
milost bude úměrná zkoušce a dá vám 
sílu ji unést, a až se přiblížíte k branám 
věčnosti, budete obtíženi zásluhami. 
To je tajemství svatosti. 

(archiv V. Hasmandové, 1976, kardinál Mercier)

Veni Creator Spiritus 

Přijď, Tvůrce, Duchu Svatý, k nám 
a navštiv myslí našich chrám, 

sestup z nebeské výsosti, 
srdce nám naplň milostí. 
Tys Utěšitel pravý zván, 



34

tys dar, jenž Bohem věčným dán, 
zdroj živý, plamen, lásky dech, 

tys posvěcení myslí všech. 
Ty sedmi darů studnice, 
prst Otcovy jsi pravice, 

tys Bohem přislíbený host, 
ty dáváš ústům výmluvnost. 

Rač světlo v mysli rozžehnout, 
vlij do srdcí nám lásky proud, 

našeho těla slabosti 
zhoj silou svojí milosti. 
Dál nepřítele zapuzuj 
a duši pokoj uděluj, 

ať vždycky pod tvým vedením 
vyhnem se vlivům škodlivým. 

Nauč nás Boha Otce znát 
a Syna jeho milovat 

a v tebe, Duchu Svatý, zas 
důvěřovat v každý čas. 

Zněj Bohu Otci píseň chval 



35

i Synu, který z mrtvých vstal, 
též Duchu, dárci radosti, 

zněj chvála celou věčností.
(Kancionál)

Veni Sancte Spiritus

Přijď, ó Duchu přesvatý, 
rač paprsek bohatý 

světla svého v nás vylít. 
Přijdi, Otče nebohých, 

dárce darů přemnohých, 
rač nám mysli osvítit. 

Božský Utěšiteli, 
něžný duší příteli, 

rač nás mile zotavit. 
V práci libý pokoji, 
smiřiteli v rozbroji, 

rač nás v pláči utišit. 
Světlo duši blažící, 



36

srdce v tebe věřící 
rač milostně naplnit. 

Člověk bez tvé pomoci 
slábne a je bez moci, 
vše mu může uškodit. 

Viny z duší našich smaž 
a vyprahlá srdce svlaž, 

raněné rač vyhojit. 
Srovnej, co je zkřiveno, 

zahřej, co je studeno, 
a nedej nám zabloudit. 
Rač nás, v tebe věřící, 
vroucně tebe prosící, 
dary sedmi podělit. 

Uděl v ctnosti prospěchu, 
v smrti dodej útěchu 

a dej v radost věčnou vjít. 
Sešli svého Ducha a všechno bude stvořeno 

– a obnovíš tvář země.



37

Modleme se:

Bože, jenž jsi srdce věřících osvícením 
Ducha Svatého poučil a posvětil, 

dej, ať v tomto Duchu správně smýšlíme 
a z jeho útěchy se stále radujeme. 
Skrze Krista, našeho Pána. Amen.

(Kancionál)

Litanie k Duchu Svatému I.
Pane, smiluj se. – Pane, smiluj se.
Kriste, smiluj se. – Kriste, smiluj se.
Pane, smiluj se. – Pane, smiluj se.
Bože, náš nebeský Otče, – smiluj se nad námi.
Bože Synu, Vykupiteli světa, – smiluj se 
nad námi.
Bože Duchu Svatý, – smiluj se nad námi.
Bože v Trojici jediný, – smiluj se nad námi.



38

Duchu Svatý, jenž vycházíš z Otce i Syna, 
– přijď k nám.
Božský Duchu, jenž jsi roven Otci i Synu, 
– přijď k nám.
Přislíbení nejněžnějšího a nejštědřejšího Otce, 
– přijď k nám.
Dare nejvyššího Boha, – přijď k nám.
Paprsku nebeského světla, – přijď k nám.
Původce všeho dobra, – přijď k nám.
Prameni života, – přijď k nám.
Ohni všechno stravující, – přijď k nám.
Ohnivá lásko a duchovní pomazání, 
– přijď k nám.
Duchu lásky a pravdy, – přijď k nám.
Duchu moudrosti a rozumu, – přijď k nám.
Duchu rady a síly, – přijď k nám.
Duchu vědění a zbožnosti, – přijď k nám.
Duchu bázně Boží, – přijď k nám.



39

Duchu míru a mírnosti, – přijď k nám.
Duchu čistoty, – přijď k nám.
Duchu Svatý, přijď a obnov tvářnost země, 
– prosíme tě, vyslyš nás!
Vlij světlo do našich duší, – prosíme tě, 
vyslyš nás!
Vtiskni svůj zákon do našich srdcí, 
– prosíme tě, vyslyš nás!
Rozněť je svou láskou, – prosíme tě, 
vyslyš nás!
Otevři nám poklady svých milostí, 
– prosíme tě, vyslyš nás!
Osvěcuj nás svým nebeským vnuknutím, 
– prosíme tě, vyslyš nás!
Upevni nás svou účinnou milostí, 
– prosíme tě, vyslyš nás!
Uděl nám milost znát jediné potřebné, 
– prosíme tě, vyslyš nás!



40

Pomoz, abychom se navzájem milovali 
a snášeli, – prosíme tě, vyslyš nás!
Učiň nás pozornými ke všem tvým 
vnuknutím, – prosíme tě, vyslyš nás!
Nauč nás správně se modlit a modli se s námi, 
– prosíme tě, vyslyš nás!
Pronikni nás láskou a shovívavostí k našim
bratřím a sestrám – prosíme tě, vyslyš nás!
Vlij nám velký odpor ke každému zlu, 
– prosíme tě, vyslyš nás!
Veď nás ke správnému konání dobra, 
– prosíme tě, vyslyš nás!
Pomoz nám, abychom vytrvali ve 
spravedlnosti, – prosíme tě, vyslyš nás!
Buď ty sám naší velkou odplatou, 
– prosíme tě, vyslyš nás!
Beránku Boží, tys na sebe vzal hříchy světa, 
– smiluj se nad námi.



41

Beránku Boží, tys na sebe vzal hříchy světa, 
– smiluj se nad námi.
Beránku Boží, tys na sebe vzal hříchy světa, 
– smiluj se nad námi. 

Modleme se:

Bože, Duchu Svatý, 
klaníme se ti v hloubi svého srdce 
a děkujeme ti, že v něm přebýváš. 

Prosíme tě, rozmnož v nás víru, naději a lásku, 
aby se naše srdce stala tvým pravým chrámem. 

Neboť ty žiješ a kraluješ s Otcem i Synem 
po všechny věky věků. 

Amen.
(Vojtěch Kodet)



42

Ctihodná Matka Vojtěcha 
Antonie Hasmandová

Narodila se 25. března 1914 v Huštěnovicích 
nedaleko Velehradu jako šestá ze sedmi dětí. 
V šesti letech jí umírá maminka. Ve třinácti 
letech vstupuje k Milosrdným sestrám 
sv. Karla Boromejského. Také její dvě starší 
sestry se staly boromejkami. V jednadvaceti 
letech skládá první sliby a v roce 1940 sliby 
doživotní. Působila jako řádová učitelka, 
v době války pomáhala u nemocných. 

V Prachaticích, kde ukrývala mladého 
františkána, který unikl rušení klášterů, s ním 
byla v roce 1952 zatčena. V monstrprocesu 
byla s ním i dalšími odsouzena pro velezradu 



43

na osm let komunistického vězení. Přijala 
nespravedlivý rozsudek v důvěře v Boží 
prozřetelnost. Bojovala zde za umožnění 
náboženského života pro politické vězně. 
Pomáhala spoluvězeňkyním i po propuštění 
z vězení. V tomto období ji neslo vědomí toho, 
že její život je „v dlani Boží“. Po propuštění 
na amnestii v roce 1960 byla dále sledována.

V roce 1970 byla zvolena generální představenou 
kongregace. Vedena Duchem Svatým provedla 
společenství pokoncilní obnovou. Vychovala 
velký počet mladých tajných sester. Pomáhala 
kněžím, bohoslovcům a lidem v nesnadné 
době normalizace. Zanechala nám velké 
duchovní bohatství, ze kterého čerpáme i v této 
novéně. Zemřela 21. ledna 1988 v pověsti 
svatosti. Kanonizační řízení začalo v roce 1996. 
V roce 2014 podepsal papež František dekret 
o heroicitě ctností. Nyní se modlíme za zázrak 
a za další krok na cestě ke svatořečení.



44

Prameny

Archiv V. Hasmandové

Oběžník do komunit 1971 – s. 5, 6, 7, 10, 13

   1973 – s. 9, 14

   1975 – s. 6, 17

   1976 – s. 20, 21

   1977 – s. 11 

   1978 – s. 12

   1980 – s. 15

   1981 – s. 15, 16

   1982 – s. 16

   1983 – s. 16



45

Generální kapitula VIII. (1976–1978)

   1978 – s. 17

Generální kapitula IX. (1982–1984)

   1982 – s. 9, 13

   1983 – s. 8, 10

   1984 – s. 8, 12

Porady představených a magister

   1975/4 – s. 17

   1975/11 – s. 6

   1986/4 – s. 14

Archiv SCB (Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského), s. 18–21

Kancionál, s. 18, 21–23

Vojtěch Kodet: https://vojtechkodet.cz/
modlitby/k-duchu-svatemu/litanie-k-duchu-
svatemu-i, navštíveno 10. 3. 2023, s. 24–26



46

Zprávy o vyslyšení proseb

na přímluvu 
ctihodné Vojtěchy Hasmandové 
zasílejte na adresu:

Postulace Matky Vojtěchy 
Šporkova 12 
118 00 Praha 1 
postulacemv@boromejky.cz

nebo

Via Concordia 1 
00 183 Roma 
Italia

Peněžité příspěvky na probíhající kanonizační 
řízení je možné zasílat na účet:



47

ČSOB 311667734/0300 
VS 1988

Za každý dar srdečné Pán Bůh zaplať!



OČEKÁVEJME PŘÍCHOD DUCHA SVATÉHO
Text ctihodné VOJTĚCHY HASMANDOVÉ

Na obálce je použit symbol Ducha Svatého 
z pokoje ctihodné Vojtěchy Hasmandové.

Sazba Tomáš Lanča.
Vydalo nakladatelství Cesta, 
nám. Republiky 5, 614 00 Brno, tel.: 774 997 746, 
e-mail: cestanakl@volny.cz, www.cestabrno.cz, 
jako svoji 372. publikaci.
První vydání v květnu 2023.

ISBN 978-80-7295-312-7


